Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de

Pró
Av. Colombo, 5790

Considerando o disposto na

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária,
Edital da PPG nº 051/2023;

Considerando as solicitações de apoio para Participação e Organização de eventos,
analisadas pelo Comitê Técnico

Resultado de análise das propostas submetidas ao Edital da PPG nº
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue

I – Montante financeiro disponível para
9º da Resolução nº 082/2020
conforme Edital nº 051/2023-PPG

Eventos entre

abril a junho/2024

Total disponível

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Edital 002/2024-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução nº 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária,

s solicitações de apoio para Participação e Organização de eventos,
pelo Comitê Técnico-Científico (CTC-PPG),

TORNA PÚBLICO

propostas submetidas ao Edital da PPG nº 0
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue:

Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo
82/2020-CAD, acrescidos de eventuais saldos anteriores não utilizados,

PPG:

Participação em eventos Organização

R$ 152.200,10 R$ 46.000,45

Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

Universidade Estadual de Maringá

PR

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Graduação, no uso de suas

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no

s solicitações de apoio para Participação e Organização de eventos,

051/2023, referente ao
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM

período, conforme percentuais estabelecidos pelo Art.
acrescidos de eventuais saldos anteriores não utilizados,

Organização de eventos

46.000,45

Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521  www.uem.br

II – Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos, conforme o
montante financeiro disponível para o período:

Requerente Processo Destino
Demanda

Qualificada
Valor

Atendido
Parecer do
CTC-PPG

ANTONIO ROBERTO
GIRIBONI MONTEIRO

21.593.587-6 Nantes-FR R$ 13.380,00 R$ 13.380,00 Aprovado

CAMILA DA SILVA 21.573.420-0 Curitiba-PR R$ 2.256,46 R$ 2.256,46 Aprovado

CLAUDIA CIRINEO
FERREIRA MONTEIRO

21.600.088-9 Braga-PT R$ 13.500,00 R$ 13.500,00 Aprovado

EDSON ALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR

21.606.524-7 Angers-FR R$ 10.329,35 R$ 10.329,35

Aprovação
condicionada -
item 5.3-i do
Edital
51/2023-PPG

FABIO MATHEUS
AMORIN NATALI

21.573.180-4
Baltimore-
EUA

R$ 13.707,10 R$ 13.500,00 Aprovado

FLÁVIO APRO 21.622.081-1
Kütahya-
Turquia

R$ 13.500,00 R$ 13.500,00 Aprovado

GUSTAVO SANGUINO
DIAS

21.573.489-7 Panamá R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 Aprovado

IVAIR APARECIDO DOS
SANTOS

21.574.050-1 Panamá R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 Aprovado

LEANDRO DALCIN
CASTILHA

21.615.265-4 Córdoba-ES R$ 14.888,05 R$ 13.500,00

Aprovação
condicionada -
item 5.3-i do
Edital
51/2023-PPG

LUIZ FERNANDO
COTICA

21.582.976-6 Panamá R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 Aprovado

MARCELO ESCUDEIRO
HERNANDES

21.608.784-4 Tenerife-ES R$ 11.116,90 R$ 11.116,90 Aprovado

MARCIA REGINA JUPI
GUEDES

21.619.247-8
Florianópolis-
PR

R$ 3.532,26 R$ 3.532,26

Aprovação
condicionada -
item 5.3-i do
Edital
51/2023-PPG

MARIA DAS GRAÇAS DE
LIMA

21.622.600-3
Rio de
Janeiro-RJ

R$ 3.610,00 R$ 3.610,00 Aprovado

VÂNIA DE FÁTIMA
MATIAS DE SOUZA

21.626.306-5
Salamanca-
ES

R$ 13.500,00 R$ 13.500,00 Aprovado

Total de recursos para participação de eventos, atendidos neste período: R$ 135.724,97.

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521  www.uem.br

III – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, conforme o
montante financeiro disponível para o período:

Requerente Processo
Demanda

Qualificada
Valor Atendido

54%
Parecer do
CTC-PPG

ALFEU RODRIGUES DE
ARAÚJO FILHO

21.610.893-0 R$ 25.000,00 R$ 13.577,46 Aprovado

EDNALDO MICHELLON 21.595.070-0 R$ 9.700,00 R$ 5.268,06 Aprovado

ELYSON ANDREW POZO
LIBERATI

21.605.795-3 R$ 25.000,00 R$ 13.577,46 Aprovado

LUCIO CARDOZO FILHO 21.314.186-4 R$ 25.000,00 R$ 13.577,46 Aprovado

Total de recursos para organização de eventos, atendidos neste período: R$ 46.000,45.

IV - Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da
PPG, via eProtocolo, em até 3 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado do Edital nº 051/2023-PPG/UEM”.

V – Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-
CCR (ramais 4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 19 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG